et publicamus, sicque publicatas inviolabiliter ab universis et singulis nostre civitatis et / 

diocesis Aquilegensis precipimus observari, mandantes in virtute sancte obedientie et sub pena 

nostro arbitrio imponenda omnibus et singulis ecclesiarum prefate civitatis et diocesis prelatis, 

abbatibus, decanis, vi/cedecanis, prepositis, archidiaconis, plebani, vicariis titularis et aliis 

rectoribus ecclesiarum cuiuscumque conditionis existant, quatenus ipsas semel in mense per sex 

menses subsequentes vel aliter quotienscumque / eis videbitur, infra missarum solemnia, ubi 

maior aderit populi multitudo, publicent et earum effectum suis parochianis per se vel alios clare 

manifestent, ut abiecta ignorantia et earum noticia / manifestata, si non virtutis amore, saltem 

formidine pene malefici se cohibeant a nephandis. C.
c
 Qui sint iudices oppressionum tam 

personalium quam realium ecclesiasticis personis illatarum. / Quam constitutiones promulgare 

et earum tuitionem non deputare omnibus vanum et superfluum fore dinoscitur et tam veteris 

quam novi testamentorum pagina de oppressorum subventione cavetur, / multorumque 

lacrimabilibus et querulosis clamoribus in hac venerabili synodo nostre fuerunt aures 

propulsate, nos eis more pii patris ex debito nostri officii cum nostra presenti synodo in hunc 

modum providere / curavimus, opprimentium malitiis occurrendo, constituentes et providentes 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita, potenziata e ornata. 

b
 La N maiuscola è ingrandita e potenziata. 

presentis synodi consensu et auctoritate, quod si quis cuiuscumque conditionis vel status existat, 

iniurias personales et reales, angarias / et parangarias vel alias quasvis oppressiones prelatis et 

aliis personis ecclesiasticis cuiuscumque gradus existerint nostre Aquilegensis ecclesie, civitatis 

et diocesis seu familiaribus eorundem irrogaverit sive res et / bona mobilia vel se moventia, 

fictus, redditus, proventus et obventiones cuiuscumque generis sint, animalia, blada vel alios 

redditus et proventus et alia iura quecumque aut res alias quascumque pertinen/tes ad ecclesias 

vel ecclesiasticas personas ratione dominii vel quasi, possessionis vel quasi aliaque ratione vel 

causa seu dictarum ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum colonos et massarios et suorum 

fructuum et bo/norum vectores et conductores oppresserit seu dictas res vel bona, animalia, 

blada vel alios redditus et proventus et alia iura quecumque aufferendo violentiam intulerit seu 

rapuerit / per se vel alios vel rapi mandaverit seu aliis suo nomine facientibus ratum habuerit in 

quorum omnium bonorum et iurium possessione vel quasi seu dececatione reperte fuerint dicte 

ecclesiastice persone / vel ecclesie earunque massarii vel coloni tempore oppressionis, rapine, 

spoliationis et violentie predictarum, coram nobis Aquilegensi patriarcha et successoribus 

nostris et quocumque nostro et successorum / nostrorum in spiritualibus vicario generali vel 

speciali comissario seu delegato possit trahi, citari et conveniri et nos ac dictos successores, 

vicarios, commissarios et delegatos fore iudices com/petentes et contra prefatos et super 

predictis posse procedere, cognoscere ac iustitia mediante diffinire et punire, suffragantibus tam 

iuribus canonicis et civilibus patrum decretis et consti/tutionibus provintialibus et synodalibus 

quibuscumque appellationibus frivolis non obstantibus. C. De morte vel capitivitate clericorum 

sive ecclesiasticarum personarum.
d
 / Excitati vociferatione multorum, quod nonnulli avaritie 

cecitate cecati et superbie furore obnubilati suasionibusque diabolicis insaniti, non verentur 

violentas manus in sacros sacerdotes / inicere, quos utraque Dei precepto veneratur scriptura, a 

cunctis Christi fidelibus venerari mandatur, ipsos capiendo, proth dolor, quod nephandius est, 

ipsos plerumque morti tradendo, nec non durissimis / carceribus mancipando, ut sic squalentes 

umido dimisso colore, de hac vita coguntur exire, quam hoc cedat in Dei ofensam et cleri 

obprobrium esse nulli potest occultum, ne sanguis eorum de / nostris manibus exigatur et de 

negligentia notemur, que in prelato peccatum mortale fore dinoscitur. In hac eadem synodo 

constituimus ut, si aliqua persona etiam aliter nobilitatis ingenite, / quum reatus omnem excludit 

honorem, vel cuiuscumque potestatis vel gradu existat seu alia quecumque singularis et persona 

privata Aquilegensis civitatis et eius diocesis vita privaverit vel captivaverit / prelatum, 

sacerdotem vel clericum cuiuscumque gradus extiterit dicte civitatis Aquilegensis et diocesis 

seu in ipsa civitate et diocesi beneficiatum vel in eisdem domicilium habentem, si fuerit 

c
 Inizia la prima rubrica delle costituzioni. Questa lettera potrebbe indicare proprio Constitutio, tuttavia 

va segnalata la posizione anomala, che qui si vuole salvaguardare anche visivamente. 

singularis vel persona / privata, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat et sine 

aliquibus aliis processibus et pronuntiationibus denuntietur excommunicatus per plebanum seu 

curatum illum vel ecclesie rectorem in cuius cura se parochia / perpetratum extiterit dictum 

scelus ac per vicinas parochias singulis diebus dominicis, usque ad sex mensium spatium 

conputandum a tempore sceleris perpetrati. In casu autem clerici captivati, sceleratus / ille 

captivans tam diu sic excommunicatus denuntietur quam diu captivatus detinetur. In qua vero 

parochia sic captus relcuditur, tam diu a divinis cessetur quam diu sue libertati donetur, porro 

ubi dominus temporalis / vel habens iurisdictionem in loco seu ipsius rectores et officiales per se 

vel alios prelibatis sacerdotes vel clericos vita exemerint, vel vinculatum decruderint seu fieri 

fecerint vel mandaverint / sive aliis suo nomine agentibus ratum habuerint, sint ipso facto 

excommunicati et denuntientur ut supra. Nichilominus in civitate, castro, opido sive terra vel 

loco ubi fuerit homicidii scelus / commissum sive in quibus detinetur, a divinis cessent officiis 

tam scerdotes quam clerici divino officio mancipati, donec sic detentus fuerit libere relaxatus ac 

de excessu commisso satisfecerit / scelerator et a prefata excommunicationi sententia meruerit 

absolucionis beneficium obtinere. Sacerdotes autem et clerici contra predicta facientes vel ea 

non servantes, a perceptione fructuum beneficiorum suorum / que habent in civitate et diocesi 

Aquilegensi sint ipso facto suspensi, donec de predictis satisfecerint sui arbitrio ordinarii, quos 

fructus fabrice Aquilegensis ecclesie decernimus applicandos. C. De pena imponentium et 

consulentium collectas et alia gravamina ecclesiasticis personis imponi.
e
 Quod in antiquis 

iuribus patrum decretis et canonicis sanctionibus claret esse provisum, presentibus nostris 

constitutionibus duximus innovandum, ut qui ignorantie cecita/te ducti, legem ofenderunt, hac 

synodali constitutione certiorati, eius semitas tenere poterunt, unde constituimus quod, cum 

laycis nulla sit disponendi attributa facultas de perso/nis ecclesiasticis, ecclesiis earumque rebus, 

quibus manet auctoritas imperandi, laycis autem obsequendi quicumque secularis cuiuscumque 

conditionis vel preheminentie Aquilegensis civitatis vel diocesis / ecclesiis et earum bonis ac 

personis ecclesiasticis quibuscumque Aquilegensis civitatis et diocesis imposuerit collectas, 

angarias et parangarias seu ab eis per se vel alios exegerit vel exigi mandaverit, / aut in hiis 

imponendis et exigendi adhibuerit auxilium, consilium et favorem publice vel occulte vel res 

earum, bona et iura quecumque mobilia vel se moventia ac earum fructus, / redditus et 

proventus, in quorum possessione vel quasi fuerint dicte ecclesie, ecclesiastice persone sive 

earum massarii vel coloni quomodocumque detinuerit, invaserit, rapuerit vel quocumque per / 

se vel alios abstulerit seu aufferri mandaverit, vel suo nomine factum, ratum habuerit, tam ab 

ipsis ecclesiis et ecclesiasticis personis quam ab earum massariis, colonis vel inquilinis bona / 

d
 Si tratta del titolo della seconda costituzione. 

e
 Si tratta del titolo della terza costituzione. 

superius nominata cuiuscumque conditionis existant, ipso facto sententiam excommunicationis 

incurrat, a qua non possit absolvi, nisi prius dampnum passus integre sit restitutus cum duplo 

eius quo fuerit / dampnificatus. Nichilominus in eorum locis et castris ac terris eorum temporali 

iurisdictioni subiectis dominio seu regimini a divinis cessetur, donec ad cor rediens, 

absoluti/one premissa, integre satisfecerit cum effectu. C. Clerici, clericos et layci coram 

seculari iudice non trahant.
f
 Consiliis patrum decretisque apostolicis inhibentibus, ne illicitis 

auxibus clerici, clericos cuiuscumque gradus vel preheminentie fuerint, relicto suo pontifice, ad 

iuditia publica protrahant / et secularia vel quocumque ingenio vel causa conveniant seu citari 

faciant iudicialiter per se vel alios querimonie libellum porrigant vel petitionem quamcumque 

predictorum transgressor, nostra / approbante synodo venerabili, constituimus ut ipso facto 

excommunicationis sententiam incurrat. In qua si animo indurato anno permanserit, suis sit 

beneficiis ecclesiasticis ipso facto privatus possintque absque / alio privationis processu libere 

per ordinarium conferri. Insuper dispendium cause in qua traxerit, ipso iure patiatur cum 

expensarum refectione sine spe redeundi, eandem ipso facto sententiam excommunicationis / 

incurrant presidentes, iudices, iurisdictionem quamcumque exercentes et alii cuiuscumque 

dignitatis iudicantes ac iuditialiter cognoscentes, qui predictorum clericorum citationes, 

protractationes / et evocationes coram se fecerint vel fieri assenserint quocumque ingenio vel 

causa, nec non et seculares et private persone, quarum precibus et instantia fuerint facta 

predicta. C. Permanens in excommunicatione per annum, beneficiis suis sit ipso facto privatus.
g

Quia compertum est multis retro temporibus nervum ecclesiastice censure a nonnullis fuisse 

despectum, conveniens arbitramur salubre adhibere remedium, licet a sanctis patribus / aliter sit 

provisum. Idcirco constituimus ut quicumque intra [anni]
h
 spatium causam suam coram suis 

excommunicatoribus peragerit et per annum in excommunicatione permanserit, sibi aditum 

audientie clausisse / videatur. Qui in eadem excommunicatione, ex quacumque causa prolata, 

per annum animo indurato permenserint, sint insuper ipso anni circulo revoluto beneficiis 

ecclesiasticis ipso facto privati, que ordina/rius, solennitate iuris alia quacumque cessante, pro 

arbitrio debeat ydoneis conferre personis, de eisque libere prout sibi visum fuerit investire. 

Contra secularem vero personam, que / per annum in eadem excommunicationis contumatia 

permanserit immobili corde duraque mente, per ordinarium et in spiritualibus eius vicarium 

possit et debeat procedi tamquam de fide suspecta. Insuper / ubicumque fuerit infra metas nostre 

Aquilegensis diocesis ea presente, a divinis cessetur officiis, donec a nobis vel successoribus 

nostris receptum fuerit aliud in mandatis vel nobis absentibus / a nostris in spiritualibus vicariis 
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generalibus. C. Ut nullus in aliena ecclesia celebret sine licentia.
i
 Apostolica doctrina testatur 

quomodo quis predicabit nisi mittatur, contra quam nonnulli quadam simplicitate, immo verius 

temeritate dampnabili, contraire non verentur, sine mandato ordinarii et licentia / plebani vel 

eius vicarii, sive rectori ecclesie cuiuscumque missas celebrando et alia divina officia 

quomodocumque peragendo, in animarum suarum periculum et rectorum ecclesie dampnum 

non modicum, / huic morbo medicinam cupientes adhibere, condignam presentis synodi 

auctoritate suffulti, constituimus ut quicumque absque mandato ordinarii vel licentia plebani seu 

alterius cuiuscumque rec/toris ecclesie in parochia missam vel aliud quodcumque divinum 

officium celebraverit, ipso facto alia pronuntiationis sententia cessante, unius marche 

Aquilegensis monete penam incurrat, nostre camere absque / remissionis spe totaliter 

applicande. Supradictas constitutiones tanta maturitate decoctas et legum doctorum aliorumque 

utriusque iurisperitorum solerti deliberatione digestas, necnon per / hanc venerabilem synodum 

approbatas ab omnibus etiam singulariter receptas intento corde et alacri animo suscipiant 

omnes nostre iurisdictioni subiecti, easque executioni mandent in virtute / sancte obedientie et